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رشد اقتصادی در مرز مثبت شدن 

مرکز آمار نرخ رشد اقتصادی کشور برای تابستان 
امسال را منتشر کرد. براساس این گزارش، در 
شش ماه نخست سال 99 رشته فعالیت های 
گــروه کــشــاورزی 1.7، گــروه صنایع و معادن 
منفی 0.7 و گروه خدمات منفی 3.5 درصد 
نسبت به دوره مشابه سال قبل، رشد داشته 
است. همچنین در تابستان 99 رشد محصول 
ناخالص داخلی )رشــد اقتصادی( با نفت به 
0.2 درصد و بدون نفت به منفی 0.2 درصد 
رسید. در نمودار، روند رشد اقتصادی به تفکیک 
ــال 91 تاکنون مشخص اســت. فصول از س

بازار خبر

انجام 90 درصد معاملات خودرو 
در فضای مجازی

فارس- رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو با 
بیان این که 90 درصد معاملات خودرو از طریق 
کرد:  می گیرد،اظهار  ــورت  ص مجازی  فضای 
جلوگیری از فرار مالیاتی در خرید و فروش خودرو 
نیازمند فعال شدن سامانه ثبت معاملات خودرو 
است. بر اساس این گزارش، مشاهده شده است 
که هم اینک در فرایند خرید و فروش خودرو بنگاه 
داران به عنوان واسطه عمل می کنند و هیچ رد و 
اثری از خود به جا نمی گذارند. یعنی ابتدا خودرو 
را از فروشنده خریداری می کنند بدون این که در 
سامانه ای ثبت شود  و پس از فروش خودرو، آن 
را از خریدار به فروشنده در محضر انتقال سند 
می دهند و در این میان نام بنگاه قابل ردیابی و 

پیگیری برای وصول مالیات نیست.

هند به دنبال از سر گرفتن واردات 
نفت از ایران و ونزوئلا

فــارس-وزیــر نفت هند اعــلام کــرد که ایــن کشور 
می خواهد با روی کار آمدن جو بایدن، به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا دوباره واردات نفت از ایران و 
ونزوئلا را از سر گیرد. این در حالی است که هند یکی 
از اصلی ترین واردکنندگان نفت از ایران و ونزوئلا 
پیش از خروج آمریکا از برجام و اعمال یک جانبه 

تحریم ها از سوی دولت ترامپ علیه دو کشور بود.

کاهش 25درصدی تولید تخم مرغ

مهر- سخنگوی اتحادیه مرغداران میهن با اشاره 
به کاهش 25 درصدی تولید تخم مرغ، گفت: 
دولت به مرغداران برای تهیه واکسن آنفلوآنزای 
فوق حاد پرندگان کمک کند. نبی پور همچنین 
در خصوص افزایش قیمت تخم مرغ در بــازار، 
افزایش قیمت نهاده های دامی را در کاهش تولید 
تأثیرگذار دانست و بیان کرد: سازمان دام پزشکی 
نیز به تازگی در بخشنامه ای خواستار حذف 
گله های مرغ تخم گذار با سن بالای 70 هفته 
شده و دلیل این موضوع شیوع بیماری آنفلوآنزای 
فوق حاد پرندگان در برخی از نقاط کشور بوده 
اســت. به گفته وی، هم اینک میانگین قیمت 
هر کیلوگرم تخم مرغ در مرغداری به حداکثر 
15 هزار تومان رسیده است که البته این قیمت 
هنوز با قیمت تمام شده تولید فاصله دارد. بر این 
اساس، قیمت تمام شده هر کیلوگرم تخم مرغ هم 
اکنون برای تولیدکننده 16 هزار و 200 تومان 
ــدی برای  اســت که با احتساب ســود 17 درص
خرده فروشی، 19 هزار تومان در هر کیلو )هر 
شانه حدود دو کیلویی، حدود 40 هزارتومان( به 

دست مصرف کننده می رسد.

تازه ترین آمارها از مسکن ملی

مسکن  بنیاد  شهری  مسکن  معاون  میزان- 
انقلاب اسلامی از واریز وجه اولیه مسکن ملی 
از سوی 34 هزار متقاضی در شهر هایی که بنیاد 
مسکن وظیفه احــداث مسکن ملی را برعهده 
دارد خبر داد. جواد حق شناس گفت: 182هزار 
و877نفر از متقاضیان در شهرهایی که بنیاد 
مسکن وظیفه احــداث مسکن ملی را برعهده 
دارد، درخواست مسکن داشتند که فرم ج آن ها 
سبز بود. از این تعداد، 44 هزار نفر تایید نهایی 
شــده، مــدارک را بــارگــذاری و فرم های مربوط 
را تکمیل کردند و به عنوان تایید شده نهایی 
پذیرفته شدند. وی افــزود: از تعداد افــرادی که 
ــرای 11هـــزار نفر با وجود  ــز وجــه کردند ب واری
تلاش های سازمان ملی زمین  و  مسکن هنوز 
زمینی تخصیص نیافته است. درعین حال، 21 
هزار و 349نفر تعیین تکلیف شدند که در پروژه ها 
به شکل انفرادی و گروهی زمین دریافت و خود 
اقــدام به ساخت می کنند یا بنیاد مسکن خود 

برای ساخت واحدها اقدام خواهد کرد.

 گزارش خبری

 رفت و برگشت عجیب بورس 
در روز رکوردشکنی معاملات 

قرمزپوشی شاخص کل، صعود هم 
وزن و فرابورس و ریزش دارا یکم و دوم 

دیروز بازار سرمایه کشور بعد از یک هفته رشد 
متوالی، پس از فراز و فرودهای متناوب، درنهایت 
شاهد افت شاخص کل  و رشد شاخص کل هم 
وزن و رشد شاخص کل فرابورس  بود. چند رنگ 
ــازار از نظر شاخص های مهم در  بــودن جهت ب
حالی رخ داد که نوسانات شدیدی هم در بازار 
رقم خورد و حجم معاملات در بورس و فرابورس 
هر کدام به تنهایی به محدوده 15.8 هزار میلیارد 
تومان رسید؛ عــددی که در چهار ماه اخیر کم 

سابقه بوده است.
به گــزارش خــراســان، رشــد حجم معاملات به 
عنوان نشانه بازگشت رونق به بازار و حضور قوی 
خریداران در دوره های تشدید عرضه است. در 
معاملات دیروز شاخص کل در نیم ساعت ابتدایی 
حدود 4 هزار واحد  افت کرد اما با تقویت تقاضا 
11 هزار واحد رشد کرد و بعد از مدت ها به کانال 
یک میلیون و 480 هزار واحد بازگشت. شاخص 
کل که هوای بازگشت به 1.5 میلیون واحد را 
دارد در این مسیر موفق نشد و دوباره عرضه ها 
تشدید شد و شاخص کل درنهایت با افت 2700 
ــدی نسبت به روز سه شنبه در سطح یک  واح
میلیون و 470 هزار واحد به کار خود در هفته 

دوم آذر پایان داد.
شاخص کل بعد از رشد سریع در 10 روز پایانی 
آبان ، هفته اول آذر را درجا زد اما در هفته جاری 
سه روز رشد پرشتاب و دو روز متعادل را تجربه 
کرد. در معاملات دیــروز با وجود رشد شاخص 
کل بورس، شاخص کل هم وزن 0.8 درصد رشد 
کرد و شاخص کل بورس هم صعودی بود. حجم 
معاملات هم در مجموع در بورس و فرابورس از 
31 هزار میلیارد تومان فراتر رفت که یک عدد 

کم سابقه در چهار ماه اخیر است.
نکته جالب در معاملات دیروز فشار سنگین عرضه 
در نماد پالایش یکم و سقوط ارزش این نماد به 
کمتر از ارزش ذاتی است. اتفاقی که بر تقویت 
عرضه ها در بازار هم بی تاثیر نبود. گفتنی است 
همان طور که پیش بینی کرده بودیم هر دو نماد 
صندوق های قابل معامله دولتی یعنی دارا یکم 
و پالایشی یکم هم اکنون کمتر از ارزش ذاتی 
خود معامله می شوند که باعث زیان به انبوهی از 
سهامداران خرد می شود که با اعتماد به دولت، 

سهام شرکت های دولتی را خریده اند.

یادداشت

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com بودجه متورم به امید نفت!

 لایحه بودجه 1400 با برخی حواشی به مجلس تقدیم شد؛ بودجه ای که با فرض رفع قطعی تحریم ها، صادرات 
2.3 میلیون بشکه ای نفت و پیش فروش داخلی 70هزار میلیارد تومانی نفت تنظیم شده است

لایحه بودجه 1400 با برخی حواشی سیاسی و با اعداد و ارقامی چالش برانگیز به مجلس تقدیم شد. 
بودجه ای که با فرض رفع قطعی تحریم ها و صادرات حدود 1.8 میلیون بشکه نفت و پیش فروش 70 

هزار میلیارد تومانی نفت انجام شده است. این بخش از بودجه را باید چالش برانگیزترین بخش آن 
دانست. در این گزارش در چند سرفصل مهم ترین ابعاد لایحه بودجه 1400 را  واکاوی کرده ایم.

به گزارش خراسان، جزئیات منابع و مصارف 
عمومی دولت در لایحه بودجه سال آینده، از 
رشد بیش از 47 درصدی این ارقام نسبت به 

قانون بودجه امسال خبر می دهد.

رشد 26 درصدی درآمدهای مالیاتی	 
بر ایــن اســاس و در سمت منابع، درآمــدهــا با 
رشد 10 درصد مواجه شده و به بیش از 317 
هزار میلیارد تومان رسیده است. دولت در این 
زمینه ، میزان درآمدهای مالیاتی را 247 هزار 
میلیارد تومان پیش بینی کرده که نسبت به رقم 
مصوب امسال و طبق گزارش ایسنا، 52 هزار 
میلیارد تومان )معادل حدود 26 درصد( رشد 

داشته است.

افزایش شدید وابستگی بودجه به نفت	 
بررسی لایحه بودجه نشان می دهد که دولت 
درآمدهای نفتی را 199 هزار و 272 میلیارد 
تومان پیش بینی کرده است. با این حال، اتکای 
بودجه به درآمدهای نفتی را می توان در سه مورد 
مشاهده کرد: اول: درآمــد 199 هزار میلیارد 
تومانی حاصل از فروش نفت و میعانات. دوم: 
 فــروش 70 هــزار میلیارد تومان اوراق نفتی.

سوم: براساس بند الف تبصره یک، سهم صندوق 
توسعه ملی از درآمدهای نفتی که باید براساس 
 20 بــاشــد،  38 درصـــد  برنامه ششم توسعه 
درصد تعیین شده است و دولت پیشنهاد داده 
که سهم صندوق صرفاً 20 درصــد باشد و 18 
درصد باقی مانده سهم صندوق توسعه بیش از 
 75هزار میلیارد تومان به دولت قرض داده شود.

بنابراین با این فرض ها می توان محاسبه کرد 
منابعی که دولت در سال آینده از محل نفت برای 
خود پیش بینی کرده )199 هزارمیلیارد تومان، 
70 هزارمیلیارد تومان، 75هزارمیلیارد تومان( 
 و در مجموع 344 هزار میلیارد تومان خواهد بود.

با این حساب و از آن جا که منابع عمومی در لایحه 
بودجه حدود 841 هزار میلیارد تومان پیش بینی 
شده است می توان نتیجه گرفت وابستگی بودجه 
به نفت به حدود 41 درصد می رسد. رقمی که 
بسیار بیشتر از وابستگی 10 درصــدی بودجه 

امسال به نفت است.

یارانه ها بدون تغییر، جامانده ها ثبت نام 	 
می شوند

نگاهی به تبصره 14 لایحه بودجه حاکی از 
این است که بودجه یارانه نقدی و معیشتی 
در ســال 1400 تغییر نکرده اســت. بر این 
اساس، یارانه نقدی و معیشتی ثابت خواهد 
ماند. در این خصوص، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی موظف شده است با استفاده از 
کلیه بانک های اطلاعاتی در اختیار و بر اساس 
معیارها و ضوابطی که توسط این وزارتخانه 
تعیین می شود درخصوص شناسایی و حذف 
سه دهــک بــالای درآمــدی از فهرست یارانه 
بگیران، با ارائه دلیل و مدرک به افراد، اقدام 
کند. از سوی دیگر یک خبر خوب برای جامانده 
ها از یارانه نیز این است که سازمان هدفمندی 
یارانه ها مکلف شده  است تا امکان ثبت نام را 
برای افــرادی که موفق به ثبت نام برای بهره 

مندی از یارانه نشده اند، فراهم کند.

افزایش عجیب سرفصل حقوق کارمندان 	 
و بازنشستگان 

سرفصل هزینه های بودجه که بخش عمده آن 
شامل حقوق کارمندان و بازنشستگان است، 
در لایحه بودجه سال آینده 637 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شــده که در مقایسه با رقم 
لایحه بودجه امسال 73.5 و در مقایسه با قانون 
بودجه امسال 46 درصد افزایش یافته است. 
این سرفصل شامل هفت بخش است که مهم 
ترین آن با عنوان »جبران خدمات کارکنان« 
شامل حقوق و مزایای کارمندان است که از رقم 
113 هزار میلیارد تومان با رشد اعجاب آور 84 
درصدی به رقم 208 هزار میلیارد تومان رسیده 
ــاه اجتماعی که  ــت. همچنین سرفصل رف اس
شامل حقوق بازنشستگان است با افزایش 45 
درصدی نسبت به لایحه بودجه 99 از 130 به 
189 هزار میلیارد تومان رسیده است. این در 
حالی است که به گفته مقامات دولتی از جمله  در 
این میان رشد سرفصل سایر هزینه ها که ماهیتی 
مبهم دارد، شگفت آور است و از 87 هزار میلیارد 
تومان به 175 هزار میلیارد تومان رسیده است 
که جهشی 101 درصدی را نشان می دهد. این 
رشد نجومی در شرایطی است که افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشستگان 25 درصد پیش بینی 
شده و معلوم نیست 21 درصد رشد اضافه بودجه 

جاری قرار است صرف چه هزینه هایی شود.

300 هزار میلیارد تومان از محل 	 
استقراض و واگذاری اموال و شرکت ها 

لایحه بودجه سال آینده مبتنی بر حدود 300 
هزار میلیارد تومان واگــذاری اوراق و امــوال و 
استقراض است. 125 هزار میلیارد آن از محل 
واگــذاری انواع اوراق مالی و اسلامی از جمله 
پیش فروش نفت و اوراق خزانه، 95 هزار میلیارد 
تومان آن از محل فروش شرکت های دولتی و 
75 هزار میلیارد تومان آن از محل استقراض 
از صندوق توسعه ملی اســت. به این معنا که 
سهم 38 درصدی صندوق توسعه ملی از محل 
فروش 418 هزار میلیارد تومان نفت، به 20 
درصد کاهش می یابد تا این رقم 18 درصدی 
به مبلغ 75 هزار میلیارد تومان در اختیار دولت 
قرار گیرد. به نظر می رسد در این میان با توجه 
به مخالفت قبلی مجلس با پیش فروش نفت و 
طرح جایگزین برای فروش نفت به پالایشگاه ها 
و افزایش صادرات فراورده های نفتی، این بخش 

از درآمد بودجه محل چالش است. همچنین 
درآمد 95 هزار میلیارد تومانی فروش شرکت 
های دولتی نیز به تحولات بورس در سال آینده 
بستگی دارد. در این میان نکته قابل تامل کاهش 
درآمــد پیش بینی شده از فــروش امــوال مازاد 
دولت از 50 به 25 هزار میلیارد تومان در بودجه 
سال آینده است. همچنین بازپرداخت اصل 
و سود 80 هزار میلیارد تومان از اوراق واگذار 
شده در سال گذشته نیز از دیگر نکات مهم این 

سرفصل بودجه است.

میزان افزایش حقوق کارکنان دولت و 	 
معافیت مالیاتی 

طبق برآوردهای صورت گرفته در لایحه بودجه 
حقوق کارکنان دولتی و بازنشستگان 25 
درصد افزایش می یابد. همچنین پیش بینی 
شده است پس از افزایش ضریب ریالی حقوق 
برای گروه های مختلف حقوق بگیر و معادل 

افزایش ضریب ریالی بــرای افزایش حقوق 
بازنشستگان و وظیفه بگیران، مجموع مبلغ 
کارکنان  ــرای  ب کارگزینی  حکم  در  مندرج 
رسمی و پیمانی و مبلغ قــرارداد منعقد شده 
ــرارداد کار معین و  ماهیانه بــرای کارکنان ق
کارکنان طرح خدمت پزشکان و پیراپزشکان 
در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
ــدت کـــارکـــرد و حــکــم حقوق  بــه نــســبــت مـ
بازنشستگان متناسب سنوات خدمت قابل 
قبول از 3میلیون و 500 هــزار تومان کمتر 
نباشد. لایحه بودجه سال آینده همچنین سقف 
معافیت مالیاتی حقوق را برای حقوق کارکنان 
دولتی و غیر دولتی در سال آینده مبلغ 48 
میلیون تومان در سال )4 میلیون تومان در ماه( 
اعلام کرده است. بر این اساس نرخ مالیات بر 
درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی اعم 
از حقوق و مزایا و کارانه مازاد بر مبلغ مذکور 
تا یک و نیم برابر آن مشمول مالیات سالیانه 
10 درصد، نسبت به مازاد یک و نیم برابر تا 
دو و نیم برابر آن مشمول مالیات سالیانه 15 
درصد، نسبت به مازاد دو و نیم برابر تا چهار 
برابر آن مشمول مالیات سالیانه 20 درصد 
و نسبت به مازاد چهار برابر مشمول مالیات 
25 درصد خواهد بود. میزان معافیت مالیات 
سالیانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد سالیانه 

نیز مبلغ 36 میلیون تومان تعیین شده است.

وام 70 میلیونی برای خانواده های بدون 	 
مسکنی که صاحب فرزند سوم شوند

دولت در بند ه تبصره 16 لایحه بودجه سال 
ــرای خــانــوارهــای فاقد مسکن که  1400 ب
در ســال 99 یا 1400 صاحب فرزند سوم 
شوند وام قرض الحسنه 70 میلیون تومانی با 

بازپرداخت 20 ساله در نظر گرفته است.

درآمد 907 میلیارد تومانی دولت از 	 
مالیات خانه های خالی و لوکس 

به گــزارش مهر، دولت در لایحه بودجه سال 
آینده پیش بینی کرده از خانه های لاکچری 
707 میلیارد تومان و از خانه هــای خالی 
تومان مالیات دریافت کند.  200 میلیارد 
پیش بینی درآمدی دولت از محل مالیات بر 
خودروهای گران قیمت و وانت های دو کابین 
نیز درمجموع 909 میلیارد تومان بوده است. 
ــد دولــت از محل خانه ها و  البته کسب درآم
خودروهای لوکس در قانون بودجه امسال 
نیز دیــده شد که به رغم گذشت هشت ماه و 
نیم از سال 99، آیین نامه اجرایی آن هنوز 
تدوین نشده است. همچنین دریافت مالیات 
از خانه های خالی نیز در قانون بودجه امسال 
لحاظ شده بود که با توجه به مشروط شدن 
اجرای این قانون به راه اندازی و بهره برداری 
از سامانه املاک و اسکان و همچنین ناقص 
بودن طراحی این سامانه از سوی وزارت راه 
و شهرسازی، تاکنون برآورد دقیقی از تعداد 
خانه های خالی از سوی نهادهای ذی ربط 

اعلام نشده است.

دولت در پی جایگزین برای ارز 4200 	 
در همین حال سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کــرد: در لایحه بودجه 1400 آمــده است که 
چنان چه ارز ترجیحی )دلار 4200 تومانی( 
حذف شود؛ منابع آن صرف معیشت و سلامت 
مردم خواهد شد.به گزارش مهر، سازمان برنامه 
و بودجه اعلام کرد: در پاسخ به خبری مبنی 
بر حذف ارز 4200 تومانی از بودجه 1400؛ 
اعلام می شود: در خصوص نرخ ارز ترجیحی به 
استناد جز )4( بند )ب( تبصره )1( لایحه بودجه، 
این اجازه کسب شده است که در صورت تغییر 
نرخ ارز ترجیحی مورد استفاده در این قانون به 
نرخ سامانه معاملات الکترونیکی )ETS(، به 
دولت اجازه داده می شود منابع وصولی را به 
ردیف درآمــدی شماره 160136 مندرج در 

جدول شماره )5( این قانون واریز کند.

روایت خاندوزی از لایحه بودجه 1400 	 
 نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در 
توئیتی  انتقادی نسبت به لایحه بودجه نوشت:
رکوردهای لایحه #بودجه1400 نسبت به 

بودجه 1399 بالاترین  در دهه های اخیر:
رشد بودجه عمومی و مخارج دولت )45درصد(

رشد حقوق )25درصد(
رشد فروش نفت یا اوراق نفت )250درصد( !!!
سهم کسری تراز عملیاتی )بیش از 35 درصد 

بودجه(
پایین ترین در دهه های اخیر:

سهم مالیات از بودجه عمومی )29درصد(

منابع نفت در بودجه 1400 
چقدر واقعی است 

بردبار- بر اساس لایحه بودجه سال 1400 که 
دیروز توسط معاون پارلمانی رئیس جمهور به 
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی تقدیم شد، 
میزان درآمدهای نفتی در بودجه سال آینده 
به گونه ای پیش بینی شده است که روزانه باید 
2 و 3دهم میلیون بشکه نفت به فروش برسد تا 
منابع ناشی از مصارف این بخش تامین شود. 
طبق آن چه که سخنگوی سازمان برنامه و بودجه 
خبرگزاری تسنیم گفته است پیش بینی دولت 
بشکه  معادل2.3میلیون   1400 بودجه  در 
در روز خواهد بود که بر اساس نرخ محاسباتی 
دلار 11 هزار و 500 تومان و فروش 40 دلاری 
برای هر بشکه نفت لحاظ شده است. حال این 
پرسش اساسی مطرح است که در شرایطی که 
به دلیل تحریم های ظالمانه نفتی از یک سو 
و مسئله انــواع تحریم های بی سابقه بانکی از 
جمله یوترن و مشکلات اف ای تی اف ، فروش 
روزانه نفت ایران در سال 99به زیر 500 هزار 
بشکه نیز رسید، آیا در نظر گرفتن فروش نفت 
روزانه 2.3میلیون بشکه ای آن هم با نرخ 40 
دلاری واقــع بینانه اســت و موجب پیش بینی 
منابع درست برای بودجه خواهد شد؟ آیا این 
ارقام منجر به کسری بودجه چند هزار میلیارد 
تومانی نخواهد شد؟به ویژه که سهم دولت در 
فروش نفت در لایحه بودجه سال آینده 200هزار 
میلیارد تومان لحاظ شده و بیش از 70 هزار 
میلیارد تومان نیز بــرای پیش فــروش نفت در 

لایحه بودجه در نظر گرفته شده است.
از سوی دیگر در شرایطی که کاهش سهم نفت 
در بودجه و قطع وابستگی اقتصاد به درآمدهای 
نفتی همواره یک آرمان بزرگ اقتصادی برای 
دولتمردان ما بوده ، این پرسش نیز مطرح است 
که در نظر گرفتن میزان فروش روزانه2.3میلیون 
بشکه ای نفت در بودجه سال آینده چقدر در 
راستای اسناد بالادستی نظام و از جمله برنامه 
چشم انداز 20 ساله و تحقق اهداف والای آن در 
سال 1404 است؟ این موضوعی است که باید 
در بررسی های لایحه بودجه در مجلس شورای 
اسلامی توسط وکلای ملت بیشتر مورد مداقه و 

موشکافی قرار گیرد.

پیش فرض سیاسی - نفتی لایحه بودجه 1400 
درآمد فروش نفت و پیش فروش نفت را شاید 
بتوان جنجالی ترین بخش مربوط به بودجه 
چندی  نوبخت،  که  شرایطی  در  دانست. 
قبل میزان فروش محقق شده نفت در سال 
99را بین 600 تا 700 هزار بشکه اعلام 
کرده بود، سقف درآمدهای نفتی در لایحه 
بودجه معادل 199 هزار و 272 میلیارد 
تومان تعیین شده که 3.5 برابر رقم مصوب 
در قانون بودجه امسال است و موجب شده 
است تا میزان وابستگی مستقیم بودجه به 
نفت حداقل به 23.7 درصد برسد در حالی 
که این شاخص در قانون بودجه امسال حدود 
10 درصد بود.این در حالی است که سقف 
درآمدهای نفتی در قانون بودجه امسال، 
حدود 57 هزار میلیارد تومان بوده است. 
در نتیجه، درآمدهای نفتی در لایحه بودجه 
1400 نسبت به قانون بودجه امسال، حدود 
250 درصد افزایش یافته یعنی 3.5 برابر 
شده اســت.در این میان محاسبات بودجه 
و البته اظهارات روز گذشته رئیس جمهور 
نشان می دهد که بودجه بر مبنای فروش 
روزانه 2.3 میلیون بشکه بسته شده است. 
روز گذشته رئیس جمهور در جلسه هیئت 
دولت گفت: »برای سال آینده، فروش بیش 
از دو میلیون بشکه نفت و میعانات را پیش 
بینی کردیم؛ این دو میلیون و 300 هزار 
بشکه در بــازار بین المللی یا بــازار داخلی 
قابل فروش است.« به نظر می رسد اشاره 
روحانی از فروش در بــازار داخلی، انتشار 

اوراق پیش فروش نفت باشد. به این ترتیب 
70 هزار میلیارد تومان منابع از این محل 
پیش بینی شده است. به این ترتیب با توجه 
به سهم 20 درصــدی صندوق توسعه ملی 
و 14.5 درصــدی شرکت ملی نفت، سهم 
47.5درصــــدی فــروش نفت از بــودجــه و 
قیمت 40 دلار برای هر بشکه نفت و نرخ ارز 
11500 مبنای محاسبه، در عمل میزان 
صادرات روزانه نفت یک میلیون و 780 هزار 
بشکه پیش بینی شده که معادل 199 هزار 
میلیارد تومان منابع نفتی و 75 هزار میلیارد 
ملی  توسعه  صندوق  از  استقراض  تومان 
است. همچنین میزان پیش فروش نفت نیز 
70 هزار میلیارد تومان خواهد بود که معادل 
409 هزار بشکه در روز است که در مجموع 
حاصل آن فروش 2.2 میلیون بشکه در روز 
است. رقمی که به رقم اعلامی رئیس جمهور 
نزدیک است.نکته قابل تامل این است که 
برخلاف پیش بینی قبلی سهم 200 هزار 
میلیارد تومانی پیش فروش نفت به 70 هزار 
میلیارد تومان کاهش یافته است تا در عوض 
سهم فروش نفت بیشتر شود و به نظر می رسد 
هر میزان، درآمد فروش نفت محقق نشود، 
افزایش فروش اوراق سلف نفتی جایگزین 
آن خواهد شد.این میزان اتکای بودجه به 
نفت مستلزم رفع کامل تحریم ها و امکان 
صادرات نفت به میزان دوره برجام است و به 
نظر می رسد پیش فرض اصلی بودجه رفع 

قطعی تحریم هاست.

درصد افزایشلایحه بودجه 1400قانون بودجه 99)مبالغ به میلیارد تومان(

منابع عمومی دولت

288,799.15317,595.7910درآمدها )عمدتاً مالیات(
واگذاری دارایی های 

سرمایه ای )عمدتاً فروش 
نفت و فروش اموال(

107,489.50225,272.00109.6

واگذاری دارایی های 
مالی )عمدتاً انتشار اوراق، 

واگذاری شرکت های دولتی 
و منابع حاصل از استفاده از 

صندوق توسعه ملی(

174,725.00298,474.9670.8

571,013.65841,342.7547.3جمع منابع عمومی دولت

مصارف عمومی دولت

هزینه ها )عمدتاً حقوق 
کارکنان(

436,031.56637,011.6646.1

تملک دارایی های سرمایه 
ای )هزینه های عمرانی(

87,982.09104,031.0918.2

47,000.00100,300.00113.4تملک دارایی های مالی

571,013.65841,342.7547.3جمع مصارف عمومی دولت


